Processo de Crédito (PER): 10920-908.171/2009-05, referente ao 2o. trimestre de 2005. 
Destacam-se o seguinte relato da recorrente, importante para o entendimento do que ocorreu:
O valor pago a maior resultou de uma receita financeira tributada indevidamente, no valor de R$ 5.271,73 (cinco mil, duzentos e setenta e um reais, e setenta e três centavos), originado em virtude de um lançamento incorreto em 31/05/2005, na conta contábil 403-2 "variações cambiais ativas", referente uma atualização cambial indevida. Este lançamento foi estornado em 01/12/2005, quando verificou-se o equivoco de lançamento.

[...]

e razões contábeis das contas de variação cambial ativa e passiva, comprovando que, a única liquidação de operação de câmbio com variação cambial ativa que houve no trimestre, foi no mês de abril, e que foi devidamente tributada, no valor de R$ 4.717,22 (quatro mil, setecentos e dezessete reais, e vinte e dois centavos); no mês de maio e n.o mês de junho houve liquidação, mas com variação cambial passiva.
O valor de imposto pago referente Imposto de Renda foi de R$2.888,73 (dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos), dividido em duas quotas de R$1.444,37 (um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos). Após a verificação do erro, o valor correto do imposto a pagar ficou em R$ 2.097,98 (dois mil, noventa e sete reais e noventa e oito centavos), resultando o valor correto de cada quota em R$1.048,99 (um mil, quarenta e oito reais e noventa e nove centavos), ou seja, houve pagamento a maior de R$790,76 (setecentos e noventa reais, e setenta e seis centavos), restando R$395,38 (trezentos e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos) em cada quota 
Obs: assim como verificado no Proc. 10920.907223/200918, também julgado nesta sessão).
Ocorre que, a DCTF referente ao 1o semestre de 2005 foi preenchida de maneira equivocada, não demonstrando no

[...]

e razões contábeis das contas de variação cambial ativa e passiva, comprovando que, a única liquidação de operação de câmbio com variação cambial ativa que houve no trimestre, foi no mês de abril, e que foi devidamente tributada, no valor de R$ 4.717,22 (quatro mil, setecentos e dezessete reais, e vinte e dois centavos); no mês de maio e no mês de junho houve liquidação, mas com variação cambial passiva.
14. Observando-se os extratos, há quatro valores creditados a título de operações cambiais. Interessa, no caso, a operação de maio

[...]

908.171/2009­05, referente ao 2o. trimestre de 2005.  

Destacam­se o seguinte relato da recorrente, importante para o entendimento 
do que ocorreu: 

O  valor  pago  a  maior  resultou  de  uma  receita  financeira  tributada 
indevidamente, no valor de R$ 5.271,73 (cinco mil, duzentos e setenta e um reais, e 
setenta  e  três  centavos),  originado  em  virtude  de  um  lançamento  incorreto  em 
31/05/2005,  na  conta  contábil  403­2  "variações  cambiais  ativas",  referente  uma 
atualização cambial indevida. Este lançamento foi estornado em 01/12/2005, quando

[...]

no  mês  de  abril,  e  que  foi  devidamente  tributada,  no  valor  de  R$  4.717,22 
(quatro mil, setecentos e dezessete reais, e vinte e dois centavos); no mês de maio e 
n.o mês de junho houve liquidação, mas com variação cambial passiva. 

O valor de imposto pago referente Imposto de Renda foi de R$2.888,73 (dois 
mil,  oitocentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  setenta  e  três  centavos), dividido  em duas 
quotas de R$1.444,37 (um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete 
centavos). Após a verificação do erro, o valor correto do imposto a pagar ficou 
em  R$  2.097,98  (dois  mil,  noventa  e  sete  reais  e  noventa  e  oito  centavos), 
resultando o valor correto de cada quota em R$1.048,99 (um mil, quarenta e oito 
reais e noventa e nove centavos), ou seja, houve pagamento a maior de R$790,76 
(setecentos e noventa reais, e setenta e seis centavos), restando R$395,38 (trezentos 
e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos) em cada quota  

Obs:  assim  como  verificado  no  Proc.  10920.907223/200918,  também 
julgado nesta sessão). 

Ocorre  que,  a  DCTF  referente  ao  1o  semestre  de  2005  foi  preenchida  de 
maneira equivocada, não demonstrando no campo da DCTF "valor pago do débito",